
Témata fundamentální (ffická) 

Mezi fundamentální filosofická témata musíme především zahrnout některá 
tradiční (klasická, ale ne všechna) témata, jak je můžeme najít u různých velkých
filosofů minulosti. Mezi prvními musíme jmenovat problém celku a několik 
problémů s ním těsně souvisících, zejména problém subjektu a subjektnosti, 
událostnosti, téličnosti, a také intencionality (neredukované na sféru vědomí, 
tedy obecně „směrovosti“ či „zaměřenosti“), problém aktivity a reaktibility (a tím
vůbec problém „skutečnosti“, už vzhledem k jeho už verbální spjatosti se 
„skutky“), specielně pak problém reflexe (který ovšem můžeme také zařadit 
mezi témata aktuální). Vše by bylo možno shrnout pod jedno velké téma, totiž 
„událost“: právě událost musí být chápána jako celek, který někam spěje a je 
tedy nějak zaměřen (a zamířen), vytváří si svůj subjekt a stává se sama 
subjektem, a proto jí musíme připsat (aspoň na všech úrovních vyšších než ta 
nejzákladnější, primordiální) schopnost aktivity a reaktibility.

(Písek, 090712-2.)


